本次评估的评估基准日为 2010 年 7 月 31 日，本次拟购买资产的交易价格以

具有证券从业资格的资产评估机构的评估结果为准。

评估基准日，拟购买资产评估值为 151,287.63 万元，确定交易价格为

151,287.63 万元。具体如下：

公司名称 母公司净资产账

面值（万元）

母公司净资产评

估值（万元）

增值率 拟出售股

权比例

拟购买股权评

估值（万元）

海航酒店管

理公司

3,349.79 3,929.35 17.30% 100% 3,929.35

城建天誉 128,441.10 139,471.59 8.59% 100% 139,471.59

燕京饭店 7,906.92 17,525.98 121.65% 45% 7,886.69

合计 139,697.81 160,926.92 15.20%  151,287.63

   绿景地产重大资产重组报告书（摘要）

21

（6）发行数量

本次发行股份数量为 140,471,337 股（最终发行股数以中国证监会核准的数

量为准），不足 1 股的部分归上市公司所有。其中分别向海航置业、酒店控股发

行的股份数量如下：

股东名称 认购股份数量（股）

海航置业 3,648,421

酒店控股 136,822,916

合计 140,471,337

股份发行定价基准日至本次发行期间，公司如有派息、送股、资本公积金转

增股本等除权除息事项，发行数量也将根据发行价格的调整进行相应调整，具体

方式以本公司股东大会决议内容为准。

（7）过渡期损益

过渡期为自评估基准日次日至交割日的期间。在过渡期内拟购买资产实现的

全部收益由上市公司享有，拟购买资产出现的亏损则由海航置业、酒店控股分别

以现金方式全额向上市公司弥补。

（8）锁定期安排

本次发行对象海航置业、酒店控股自本次发行结束之日起 36 个月内不得转

让其在本次发行中认购的股份，之后按中国证监会及深交所的有关规定执行。

（9）上市地点

在锁定期满后，本次发行的股份将在深交所上市交易。

（10）决议的有效期

自公司股东大会审议通过之日起十二个月内有效。

（11）人员安排

本次交易完成后，海航酒店管理公司、城建天誉以及燕京饭店的员工继续履

行此前签署的劳动合同。

3、本次交易完成后的股权结构

本次交易前 本次交易后 股份类别

股票数量（股） 比例 股票数量（股） 比例

非流通股份   140,471,337 43.18%

其中：海航置业 3,648,421 1.12%

   绿景地产重大资产重组报告书（摘要）

22

酒店控股 136,822,916 42.06%

流通股 184,819,607 100.00% 184,819,607 56.82%

其中：广州天誉 41,864,466 22.65% 41,864,466 12.87%

其他流通股 142,955,141 77.35% 142,955,141 43.95%

总股本 184,819,607 100.00% 325,290,944 100.00%

五、本次交易构成重大资产重组、关联交易

根据中准公司出具的中准审字[2010]第 5014 号《审计报告》，本公司 2009

年 12 月 31 日资产净额（归属于母公司所有者权益）为 27,337.44 万元。根据中

广信出具的中广信评报字[2010]第 170-1、2、3、4、5、6、7 号《评估报告》，

拟出售 7 家公司股权的评估值为 34,376.05 万元，占公司 2009 年末资产净额的

125.75%；根据中联评估出具的中联评报字 2010 第 699、700、701 号《评估报告》，

拟购买 3 家公司股权的评估值为 151,287.63 万元，占公司 2009 年末资产净额的

553.41%。根据《重组办法》的规定，本次交易构成重大资产重组行为，需经中

国证监会审核同意。

2010 年 9 月 28 日，本公司与广州天誉签署了《资产出售协议》。根据《资

产出售协议》，本公司拟向广州天誉出售全部正常经营子公司的股权及业务。广

州天誉为公司第一大股东，根据《上市规则》等法律法规的相关规定，本次交易

构成关联交易。

六、已履行及尚需履行的决策或审批程序

本次交易已履行的决策或审批程序如下：

2010 年 3 月 27 日，广州天誉股东会审议通过本次购买公司资产事宜。

2010 年 3 月 28 日，海航置业股东会审议通过以其拥有海航酒店管理公司

[…]

③海航集团和海航集团财务有限公司为燕京饭店向哈尔滨银行天津分行的

人民币 1 亿元长期借款提供连带责任保证方式的担保。

3、对外担保情况

燕京饭店已出具声明，声明截至本报告书签署日，燕京饭店不存在对外担

保情形。

（七）重大会计政策或会计估计调整的说明

燕京饭店报告期内未发生重大会计政策变更、重大会计估计变更事项。

五、拟购买资产涉及的债务转移、债权通知情况

本次拟购买资产为股权资产，不涉及普通债务转移同意及债权转移通知事

宜。

截止基准日，城建天誉尚欠中国农业银行广州市羊城支行 1,029,120,933.90

元，根据城建天誉与中国农业银行广州市羊城支行签署的借款合同，本次交易需

中国农业银行广州市羊城支行同意。截止本报告书签署日，中国农业银行广州市

羊城支行已出具《同意函》，同意酒店控股以所持城建天誉 100%股权作为对价认

购绿景地产本次非公开发行的股份，同意燕京饭店的股权因此发生变动。

截至基准日，燕京饭店尚欠中国民生银行股份有限公司深圳分行 7.175 亿元、

深圳发展银行股份有限公司北京知春路支行 0.477 亿元、哈尔滨银行股份有限公

司天津分行 1 亿元。根据燕京饭店与哈尔滨银行股份有限公司天津分行签署的借

款合同，本次交易需向哈尔滨银行股份有限公司天津分行履行通知义务，截止本

报告书签署日，哈尔滨银行股份有限公司天津分行已出具《确认函》，确认对本

次发行及燕京饭店的股权由此发生的变动已知悉。根据燕京饭店与深圳发展银行

股份有限公司北京知春路支行签署的借款合同，本次交易需取得深圳发展银行股

份有限公司北京知春路支行的同意，截止本报告书签署日，深圳发展银行股份有

限公司北京知春路支行已出具《同意函》，同意酒店控股以所持燕京饭店 45%股

权作为对价认购绿景地产本次非公开发行的股份，同意燕京饭店的股权因此发生

变动。本次交易已取得中国民生银行股份有限公司深圳分行《同意函》。

   绿景地产重大资产重组报告书（摘要）

123

六、与拟购买资产相关的人员安排

本次交易完成后，酒店管理公司、城建天誉以及燕京饭店的员工继续履行此

前签署的劳动合同。

七、本次交易完成后的股权结构

本次交易前 本次交易后 股份类别

股票数量（股） 比例 股票数量（股） 比例

非流通股份   140,471,337 43.18%

   其中：海航置业   3,648,421 1.12%

   酒店控股   136,822,916 42.06%

流通股 184,819,607 100.00% 184,819,607 56.82%

   其中：广州天誉 41,864,466 22.65% 41,864,466 12.87%

   其他流通股 142,955,141 77.35% 142,955,141 43.95%

总股本 184,819,607 100.00% 325,290,944 100.00%

   绿景地产重大资产重组报告书（摘要）

124

第六节  财务会计信息

一、拟出售资产

（一）花都绿景

中准公司对本次交易拟出售资产进行审计并出具了标准无保留意见的中准

审字（2010）第 5038、5039、5040、5041、5042、5043、5044 号、《审计报告》。

根据《审计报告》，本次交易拟出售资产最近二年一期的合并财务报表如下：

1、资产负债表

   单位：元

项  目 2010 年 7 月 31 日 2009 年 12 月 31 日 2008 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金 10,230,147.81 30,392,738.41 71,421,541.84

应收账款 345,066.66 4,338,251.83 2,943,148.66

预付款项 6,937,183.74 16,202,184.33

其他应收款 90,885,773.47 227,642,254.32 187,096,377.07

存货 151,865,498.33 171,044,370.85 338,818,513.57

流动资产合计 253,326,486.27 440,354,799.15 616,481,765.47

非流动资产：

长期股权投资 10,000,000.00 10,000,000.00 10,000,000.00

固定资产 30,087,412.44 29,238,358.39 33,938,988.69

长期待摊费用 41,186.49 90,479.74 45,250.78

递延所得税资产 3,028,725.17 3,034,882.07 8,295,526.10

非流动资产合计 43,157,324.10 42,363,720.20 52,279,765.57

资产总计 296,483,810.37 482,718,519.35 668,761,531.04

流动负债：

应付账款 28,281,260.84 47,755,482.69 51,666,211.57

预收款项 15,966,684.00 8,933,851.00 119,527,988.00

应付职工薪酬 684,739.56 682,743.60 682,743.60

应交税费 6,707,017.64 8,190,808.89 8,598,330.74

应付利息 235,500.00

应付股利 19,154,738.44

   绿景地产重大资产重组报告书（摘要）

125

其他应付款 109,703,875.90 128,318,838.52 104,908,136.08

一年内到期的非流动负债 115,000,000.00

流动负债合计 180,498,316.38 193,881,724.70 400,618,909.99

非流动负债：

非流动负债合计 - - -

负债合计 180,498,316.38 193,881,724.70 400,618,909.99

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 80,000,000.00 80,000,000.00 80,000,000.00

盈余公积 37,147,576.78 37,147,576.78 35,151,913.40

未分配利润 -1,162,082.79 171,689,217.87 152,990,707.65

归属于母公司所有者权益合计 115,985,493.99 288,836,794.65 268,142,621.05

少数股东权益 - - -

股东权益合计 115,985,493.99 288,836,794.65 268,142,621.05

负债和所有者权益总计 296,483,810.37 482,718,519.35 668,761,531.04

2、利润表

单位：元

项  目 2010 年 1-7 月 2009 年度 2008 年度

一、营业总收入 34,077,662.80 413,897,523.00 73,462,267.73

  其中：营业收入 34,077,662.80 413,897,523.00 73,462,267.73

二、营业总成本 28,375,743.93 388,869,272.11 73,863,202.48

  其中：营业成本 20,003,616.49 328,504,292.25 36,297,309.16

营业税金及附加 1,886,368.84 31,275,365.11 14,115,136.15

销售费用 6,879,244.59 9,898,670.10 16,600,953.62

管理费用 11,777,605.35 15,741,656.47 11,998,729.74

财务费用 294,192.83 -149,297.45 -32,455.84

资产减值损失 -12,465,284.17 3,598,585.63 -5,116,470.35

加：公允价值变动净收益

投资净收益 12,927,465.83

其中：对联营企业和合营企业的投资收益

汇兑收益

三、营业利润 18,629,384.70 25,028,250.89 -400,934.75

加：营业外收入 111,025.15 291,672.47 355,420.08

减：营业外支出 38,169.17 243,269.44 236,867.86

其中：非流动资产处置损失

四、利润总额 18,702,240.68 25,076,653.92 -282,382.53

减：所得税费用 6,156.90 4,382,480.32 13,929,033.51

五、净利润 18,696,083.78 20,694,173.60 -14,211,416.04

归属于母公司所有者的净利润 18,696,083.78 20,694,173.60 -14,211,416.04

少数股东损益  -  - -

   绿景地产重大资产重组报告书（摘要）

126

3、现金流量表

   单位：元

项   目 2010 年 1-7 月 2009 年度 2008 年度

一、经营活动产生的现金流量

销售商品、提供劳务收到的现金 45,763,249.36 305,743,879.92 184,398,002.44

收到其他与经营活动有关的现金 347,260,858.04 82,791,825.53 230,110,647.82

经营活动现金流入小计 393,024,107.40 388,535,705.45 414,508,650.26

购买商品、接受劳务支付的现金 17,331,121.65 141,972,803.30 184,527,136.55

支付给职工以及为职工支付的现金 5,801,537.79 7,458,369.29 8,638,076.28

支付的各项税费 3,627,506.77 32,180,431.63 54,340,959.76

支付其他与经营活动有关的现金 226,441,823.62 128,231,130.16 96,609,247.45

经营活动现金流出小计 253,201,989.83 309,842,734.38 344,115,420.04

经营活动产生的现金流量净额 139,822,117.57 78,692,971.07 70,393,230.22

二、投资活动产生的现金流量：

取得投资收益收到的现金 12,927,465.83

处置固定资产、无形资产和其他长期资产

收回的现金净额
  41,490.00 5,250.00

投资活动现金流入小计 12,927,465.83 41,490.00 5,250.00

购建固定资产、无形资产和其他长期资产

支付的现金
55,998.00 1,891,837.00 249,606.00

投资活动现金流出小计 55,998.00 1,891,837.00 249,606.00

投资活动产生的现金流量净额 12,871,467.83 -1,850,347.00 -244,356.00

三、筹资活动产生的现金流量：

取得借款收到的现金 24,000,000.00 13,000,000.00 40,000,000.00

筹资活动现金流入小计 24,000,000.00 13,000,000.00 40,000,000.00

偿还债务支付的现金 24,000,000.00 128,000,000.00 62,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 172,744,546.00 2,871,427.50 11,279,202.02

支付其他与筹资活动有关的现金 111,630.00

筹资活动现金流出小计 196,856,176.00 130,871,427.50 73,279,202.02

筹资活动产生的现金流量净额 -172,856,176.00 -117,871,427.50 -33,279,202.02

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响

五、现金及现金等价物净增加额 -20,162,590.60 -41,028,803.43 36,869,672.20

加：期初现金及现金等价物余额 30,392,738.41 71,421,541.84 34,551,869.64

六、期末现金及现金等价物余额 10,230,147.81 30,392,738.41 71,421,541.84

   绿景地产重大资产重组报告书（摘要）

127

（二）佛山瑞丰

中准公司对佛山瑞丰进行审计并出具了标准无保留意见的中准审字（2010）

第 5038 号、中准审字（2009）H063 号《审计报告》。根据《审计报告》，佛山

瑞丰最近二年一期的财务报表如下：

1、资产负债表

   单位：元

资   产 2010 年 7 月 31 日 2009 年 12 月 31 日 2008 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金 54,832,448.72 12,108,316.11 199,445.88

预付款项 533,986.07 12,600.00 738,000.00

其他应收款 102,151.20 102,151.20 11,326,749.73

存货 298,372,524.85 163,108,940.47 116,225,855.71

流动资产合计 353,841,110.84 175,332,007.78 128,490,051.32

非流动资产：

固定资产 41,399.42 48,815.36 58,065.78

长期待摊费用 11,535.00 64,155.00

递延所得税资产 1,251,235.00

非流动资产合计 1,292,634.42 60,350.36 122,220.78

资产总计 355,133,745.26 175,392,358.14 128,612,272.10

流动负债：

应付账款 32,553,742.56

预收款项 58,881,647.00

应交税费 -980,699.31 306,860.64 5,175.55

应付利息 148,500.00

其他应付款 47,431,609.02 46,257,612.17 165,236.40

流动负债合计 138,034,799.27 46,564,472.81 170,411.95

非流动负债：

长期借款 90,000,000.00

长期负债合计 90,000,000.00

负债合计 228,034,799.27 46,564,472.81 170,411.95

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 130,000,000.00 130,000,000.00 130,000,000.00

未分配利润 -2,901,054.01 -1,172,114.67 -1,558,139.85

外币报表折算差额